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Objetivos

Objetivos curriculares

Objetivo general

De acuerdo al perfil profesional establecido para el Ingeniero Agroindustrial, se ha determinado que
debe alcanzar los siguientes objetivos:

e Que el Ingeniero Agroindustrial, esté en la capacidad de transformar y conservar los
productos agropecuarios producidos a nivel regional y nacional.

e Poseer conocimientos sélidos de la ciencia basica, y de formacién profesional especializada,
contemplado y el impacto ambiental y social de la tecnologia.

e Estar capacitado para escoger tecnologias, y laborar proyectos, diseflar plantas
agroindustriales, asi como conocer los fundamentos de la optimizacién de proyectos de la
ingenieria de la calidad total y finalmente de la reingenieria.

e Estar capacitado para administrar, supervisar y controlar procesos agroindustriales.

e Poseer una amplia cultura general, que relacione aspectos de la problematica regional,
nacional e internacional.

* Que el Ingeniero Agroindustrial esté en la capacidad de acceder a estudios de Post Grado en
la especialidad.

e Que el Ingeniero Agroindustrial estd capacitado para desempefarse como profesional
independiente y/o dependiente.

Objetivos especificos

Objetivos de formacion basica

» Poseer conocimientos teéricos-practicos de las ciencias quimicas, las mismas que abarca la
quimica general, quimica organica, fisico quimico, quimica analitica, bioquimica, quimica de
los alimentos, analisis de los alimentos, y toxicologia de los alimentos.

e Poseer conocimiento tedricos practicos de las ciencias bioquimicas, que abarca a la biologia y
ecologia general, microbiologia general, y microbiologia de alimentos y aguas vy
biotecnologia.

e Poseer conocimientos tedricos y practicos de fisica que abarca la mecanica, estadistica, la
dindmica, calor, electricidad y magnetismo.

* Poseer conocimientos de los recursos naturales para la alimentacién de la poblacién y su
utilizacién industrial.

e Estar identificado con los valores culturales de su entorno local, regional y nacional.

Objetivos de formacion profesional

e Poseer conocimientos de fendmenos de transporte, termodinamica, transferencia de calor y
masa, tanto en sus fundamentos tedricos como en sus aplicaciones y de balances de materia
y energia.

e Poseer conocimientos de las diferentes tecnologias agroindustriales, optimizaciéon en
sistemas de ingenieria, gestién tecnolégica y disefios de proceso.
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e Tener conocimiento de administracién, planificacién y control de produccién, y de la

ingenieria.
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Areas curriculares

aREA CURRICULAR COMPONENTES CRéDITOS PESO DEL &4REA (%)
ESTUDIOS GENERALES(A) area de Formacion 36 16.74 %
(36 créditos) de Cultura General
ESTUDIOS
ESPECIFICOS Y DE
ESPECILIDAD (C) Electivos de 40 18.6 %
(179 créditos) Especialidad
(D) area de Practicas 5 233 %
Pre Profesionales
TOTAL 215 100 %
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Plan de estudios

Plan de estudios general

CAT C6DIGO

ASIGNATURA

REQUISITOS

OCG |DE151Al [CONSTITUCIéN POLITICA Y 32 Ninguno

A DERECHOS HUMANOS

2 OCG |ED259Al |METODOS Y TéCNICAS DEL | 03 32 |32 Ninguno
A APRENDIZAJE

3 OCG |GE268Al |[RECURSOS NATURALES DEL | 03 32 |32 Ninguno
A PERU

4 OCG | LC150Al |REDACCI6N Y COMPOSICISN | 03 32 |32 Ninguno
A CASTELLANA

5 OCG | AS152Al |SOCIOLOGIA GENERAL 03 32 |32 Ninguno
A

6 OCG |DE377Al |LEGISLACION INDUSTRIAL Y | 03 48 (00 Ninguno
A LABORAL

7 OCG |AS182Al (REALIDAD NACIONAL Y| 03 48 (00 Ninguno
A REGIONAL

8 OCG |ME164Al | MATEMATICA BASICA 04 48 |32 Ninguno
A

9 OCG |QU152Al |QUIMICA GENERAL 04 48 |32 Ninguno
A

10 | OCG [CB157Al |BIOLOGIA GENERAL 04 48 |32 Ninguno
A

11 | OCG |EC152Al |INTRODUCCI4éN A LA | 04 48 |32 Ninguno
A ECONOMIA

Plan de estudios especifico y de especialidad

CAT CoDIGO

A

ME165Al

ASIGNATURA

MATEMA&TICA BaSICA Il

48

CR HT HP

32

REQUISITOS CéDIGO

ME164AIA
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2 OE | ME251AIl [ANALISIS MATEMATICO | 4 48 |32 ME164AIA
A
3 ME652Al |ESTADISTICA INDUSTRIAL 4 48 |32 ME251AIA
A
OE
4 OE |FI251AIA |FiSICA A 4 48 |32 ME251AIA
5 OE |FI252AIA |FiSICA B 4 48 |32 FI251AIA
6 OE |QU251AI [QUIMICA ORGaNICA 4 48 |32 QU152AIA
A
7 OE |QU451AI [QUIMICA ANALITICA 4 48 |32 QU251AIA
A
8 OE |QU206AI |BIOQUIMICA 4 48 |32 QU251AIA
A
9 OE |ME252AIA ANALISIS MATEMATICO |l 4 48 |32 ME251AIA
10 | OE [QU351Al |FiSICO QUIMICA | 4 | 48 |32 FI251AIA
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A
11 OE 2U262AI QUIMICA DE LOS ALIMENTOS 32 |32 QU206AIA
12 OE 2U270AI ANALISIS DE LOS ALIMENTOS 32 |32 QU262AIA
13 OE |CB178AIA|ECOLOGIA GENERAL 32 |32 CB157AIA
14 | OE |CB251AIA|MICROBIOLOGIA GENERAL
15 OE |CB289AIA|MICROBIOLOGIA DE 32 |32 CB251AIA
ALIMENTOS Y AGUAS
16 | OE |EC159AIA |ECONOMIA AGROINDUSTRIAL 48 |32 CB152AIA
17 OE |EC368AIA [MERCADOTECNIA 32 |32 EC159AIA
AGROINDUSTRIAL
18 OE §0152AI CONTABILIDAD GENERAL 48 |32 EC152AIA
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19 OE |AD176Al |ORGANIZACISN Y| 4 48 |32 CO152AIA
A ADMINISTRACISN DE
EMPRESAS
20 OE |IQ150AIA |BALANCE DE MASA Y ENERGIA 4
21 OE |IQ250AIA |TERMODINAMICA PARA | 4 48 |32 QU351AIA
INGENIEROS
22 OE |IQ167AIA |OPERACIONES UNITARIAS I 48 |32 IQ150AIA
23 OE |IQ168AIA |OPERACIONES UNITARIAS I 48 |32 IQ167AIA
24 OE |IQ453AIA |OPTIMIZACION EN SISTEMAS 48 |32 ME252AIA
DE INGENIERIA
25 OE |IQ563AIA |INGENIERIA ECONSMICA 4 48 |32 120 CRED
26 OE |IQ564AIA |FORMULACISON Y EVALUACION | 4 48 |32 IQ563AIA
DE PROYECTOS
27 OE |IQ187AIA |MAQUINARIA 4 48 |32 IQ168AIA
AGROINDUSTRIAL
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28 OE |IA308AIA |INGENIERIA DE ALIMENTOS 4 48 |32 IQ168AIA

29 OE |IQ363AIA |TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 4 48 |32 CB289AIA

30 OE |IQ451AIA [DISEAO DE PLANTAS | 4 48 |32 IQ187AIA
AGROINDUSTRIALES

31 OE |IA201AIA |CONTROL DE CALIDAD DE| 4 48 |32 IQ363AIA
ALIMENTOS

32 OE |IA204AIA |PRESERVACISN DE| 4 48 |32 IA203AIA
PRODUCTOS
AGROINDUSTRIALES

33 OE |AR102AIA|DIBUJO TéCNICO 2 00 [64 50 CRED.

34 | OE |GA357Al [EXPERIMENTACION AGRICOLA | 4 48 |32 ME652AIA

A

35 EE |ME251AIA TOXICOLOGIA DE ALIMENTOS | 03 | 02 |02 QuU2p2

36 EE |ME252AIA BIOTECNOLOGIA 03 | 02 |02 CB251

37 EE |IQ557AIA |SEGURIDAD E HIGIENE | 03 | 03 |01 140 CR. | ...
INDUSTRIAL

38 EE |PA210AIA [NUTRICION Y ALIMENTACI6N | 03 | 02 |02 100 CR. | ...
ANIMAL

39 EE |IEOO1AIA |ELECTROTECNIA GENERAL 03 [ 02 |02 FI252

40 EE |IA203AIA |REFRIGERACISN Y| 04 | 03 |02 1Q250
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CONGELACISN DE ALIMENTOS

41 EE |IA397AIA [TECNOLOGIA DE PIELES Y| 04 | 02 (04 120CR. | ...
CUEROS

42 EE |IA311AIA [TECNOLOGIA E INDUSTRIAS | 04 | 02 (03 170 CR. | ...
CARNICAS

43 EE |IA309AIA [TECNOLOGIA DE INDUSTRIAS | 04 | 02 (03 CB361
LACTEAS

44 EE |IA317AIA |TECNOLOGIA TEXTIL 03 [ 02 |03 170 CR. | ...

45 EE |IA315AIA [TECNOLOGIA DE ACEITES Y| 03 | 02 (03 170 CR. | ...
GRASAS

46 EE |IA310AIA [TECNOLOGIA DE CEREALES Y| 04 | 02 (04 I1A204
LEGUMINOSAS

a7 EE |IA318AIA [TECNOLOGIA DE| 03 | 02 |03 170 CR. | ...
COLORANTES

48 EE |IA313AIA |PROCESAMIENTO DE FRUTAS | 03 | 02 |03 170 CR. | ...
Y VEGATALES

49 EE |IA314AIA [TECNOLOGIA DE CAFé, CACAO | 03 | 02 (03 170 CR. | ...
YTé

50 EE |IA319AIA [TECNOLOGIA DE LA MADERA | 03 | 02 (03 170 CR. | ...
Y DERIVADOS

51 OA [IAOO1AIA [ACTIVIDADES CO-| 02 06 | -- 100CR. | ...
CURRICULARES

52 OA [IAO002AIA |SEMINARIO 04 [ 05 | -- Q568

53 PP |IAO03AIA [PRACTICAS PRE- | 05 -- -- 160 CR. | ...

PROFESIONALES

Plan de estudios semestralizado
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PRIMER SEMESTRE

N° CéDIGO ASIGNATURA CR HT [l REQUISITO

1 ME164AIA MATEMATICA 4 48 32 Ninguno
BASICA |

2 CB157AIA BIOLOGIA 4 48 32 Ninguno
GENERAL

3 QU152AIA QUIMICA 4 48 32 Ninguno
GENERAL

4 EC152AIA INTRODUCCIO 4 48 32 Ninguno
N A LA
ECONOMIA

5 LC150AIA REDACCION Y 3 32 32 Ninguno
COMPOSICISN
CASTELLANA

6 ED259AIA MéTODOS Y 3 32 32 Ninguno

TECNICAS DEL
APRENDIZAJE
UNIVERSITARI
o)
TOTALES 22 256 192

SEGUNDO SEMESTRE

N° CéDIGO ASIGNATURA CR HT [l REQUISITO

1 ME165AIA MATEMATICA 4 48 32 MEI64
BASICA I

2 ME251AIA ANALISIS 4 48 32 MEI64
MATEMATICO |

3 CB178AIA ECOLOGIA 3 32 32 CB157
GENERAL

4 QU251AIA QUIMICA 4 48 32 QUI52
ORGAaNICA

5 EC159AIA ECONOMIA AG 4 48 32 EC152
ROINDUSTRIA
L

6 GE268AIA RECURSOS 3 32 32 Ninguno
NATURALES
DEL PERU

TOTALES 22 256 192

TERCER SEMESTRE

C6DIGO ASIGNATURA CR REQUISITO
1 ME252AIA ANALISIS 4 48 32 ME251
MATEMaATICO

Il
2 FI251AIA  FiSICA A 4 48 32 ME251
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NO

NO

CéDIGO
CB251AIA

QU206AIA
QU450AIA

DE151AIA

TOTALES

C6DIGO
FI252AI1A
MEG652AIA

QU351AIA

CB289AIA

QU262AIA

CO152AIA

TOTALES

CéDIGO
GA357AIA

IQ250AIA

IQ150AIA

IQ363AIA

TERCER SEMESTRE

ASIGNATURA
MICROBIOLOG
iA GENERAL
BIOQUIMICA
QUIMICA
ANALITICA
CONSTITUCIS
N POLITICA
DEL PERU Y
DERECHOS
HUMANOS

CUARTO SEMESTRE

ASIGNATURA
FiISICA B
ESTADISTICA
INDUSTRIAL
FiSICO
QUIMICA
MICROBIOLOG
iA DE
ALIMENTOS Y
AGUAS
QUIMICA DE
LOS
ALIMENTOS
CONTABILIDA
D GENERAL

QUINTO SEMESTRE

ASIGNATURA
EXPERIMENTA
CI6N
AGRICOLA
TERMODIN&MI
CA PARA
INGENIEROS
BALANCE DE
MASA Y
ENERGIA
TECNOLOGIA
DE

CR
3

4
4

CR
4
4

4

4

CR
4

4

HT
32

48
48

32

256

HT
48
48
48

32

HT
48

[l
32

32
32

160

HP
32
32

HP
32

32

32

32

REQUISITO
CB178

QU251
QU251

Ninguno

REQUISITO
FI251
ME251

FE251

CB251

QU206

EC152

REQUISITO
MEG652

QU351

QU351

CB289

11/15



|
ot /
%%[%?

Universidad Nacional de San Antonio Abad del Cusco

Escuela profesional de Ingenieria Agroindustrial: Filial Sicuani

Plan de estudios y Malla curricular

NO

CéDIGO

QU270AIA

AR102AIA

TOTALES

CéDIGO
IQ453AIA

IQ167AIA

EC368AIA

AS152AIA

AS182AIA

TOTALES

CéDIGO

IQ168A1A

AD176AIA

DE377AIA

QUINTO SEMESTRE

ASIGNATURA
ALIMENTOS
ANALISIS DE
LOS
ALIMENTOS
DIBUJO
TéCNICO

SEXTO SEMESTRE

ASIGNATURA
OPTIMIZACISN
EN SISTEMAS
DE
INGENIERIA
OPERACIONES
UNITARIAS |
ELECTIVO DE
ESPECIALIDAD
MERCADOTEC
NIA AGROIND
USTRIAL
SOCIOLOGIA
GENERAL
REALIDAD
NACIONAL Y
REGIONAL

SéPTIMO SEMESTRE

ASIGNATURA
ELECTIVO DE
ESPECIALIDAD
OPERACIONES
UNITARIAS I

ORGANIZACI6
N Y ADMINIST
RACISN DE
EMPRESAS

ELECTIVO DE
ESPECIALIDAD
ELECTIVO DE
ESPECIALIDAD
LEGISLACISN

CR

3

CR
4

CR
3

4

HT

HT
48

HT
32

[l

32

64

[l
32

[l
32

REQUISITO

QU262

50 Créd.

REQUISITO
ME252

IQ150
Ninguno

EC159

Ninguno

Ninguno

REQUISITO
FI252

Q167

CO152

1Q250
100 Créd.

Ninguno
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NO

NO

CéDIGO

TOTALES

CéDIGO
IA201AIA

IQ187AIA

IQ563AIA

IA204AI1A

IAOO1AIA

TOTALES

CéDIGO

IA308AIA

IQ564AIA

TOTALES

SEéPTIMO SEMESTRE

ASIGNATURA
INDUSTRIAL Y
LABORAL

OCTAVO SEMESTRE

ASIGNATURA
CONTROL DE
CALIDAD DE
ALIMENTOS
MAQUINARIA
AGRO
INDUSTRIAL
INGENIERIA
ECONGSMICA
PRESERVACIS
N DE
PRODUCTOS
AGRO
INDUSTRIALES
ELECTIVO DE
ESPECIALIDAD
ACTIVIDADES
CO CURRICUL
ARES

NOVENO SEMESTRE

ASIGNATURA
ELECTIVO
INGENIERIA
DE
ALIMENTOS
ELECTIVO DE
ESPECIALIDAD
ELECTIVO DE
ESPECIALIDAD
FORMULACION
Y EVALUACISN
DE
PROYECTOS
ELECTIVO DE
ESPECIALIDAD

CR

21

CR
4

22

CR
3
4

22

HT

240

HT
48

48

48

48

48

240

HT
32
48
48
32

48

48

256

[l

192

HP
32

64

224

[l
32
32
32
32

32

192

REQUISITO

REQUISITO
1Q363

Q168

120 Créd.

IA203

120 Cred.

100 Créd.

REQUISITO
140 Créd.
Q168
150 Créd.
QU262

1Q563

IA204
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DéCIMO SEMESTRE

N° CéDIGO ASIGNATURA CR HT [l REQUISITO

1 IAOO2AIA  SEMINARIO 4 48 32 180 Créd.

2 IQ451AIA DISEAO DE 4 48 32 1Q167
PLANTAS AGR
OINDUSTRIAL
ES

3 ELECTIVO DE 3 32 32 CB361
ESPECIALIDAD

4 ELECTIVO DE 3 32 32 170 Créd.
ESPECIALIDAD

5 ELECTIVO DE 3 32 32 170 Créd.
ESPECIALIDAD

6 IAOO3AIA  PRACTICAS 5 0 80 160 Créd.
PRE PROFESIO
NALES

TOTALES 22 192 240
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Malla curricular
e MALLA CURRICULAR VIGENTE - 2018 : DESCARGAR
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